
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 351 del 04/08/2021 

REGISTRO GENERALE N. 351 del 04/08/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 92 del 02/08/2021 
Proposta n. 509 del 26/07/2021 

 
OGGETTO: Intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale, primo 

lotto funzionale loc. Case Di Bonaventura. CUP J17B14000490002, CIG 7013349EAB. 

Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e Liquidazione Conto Finale. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi 

dell'Area Tecnica, Gestione del Territorio e Manutentiva ai sensi ed agli effetti della legge 127/97; 

PREMESSO che: 

con Deliberazione di G.C. n. 108 del 21.11.2016 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo dei 

lavori di “Intervento di Consolidamento e Risanamento Idrogeologico del Territorio Comunale in località 

Case Di Bonaventura- 1° Intervento Funzionale”, redatto dalla affidataria società di ingegneria GEINA 

s.r.l. e recante una previsione di spesa di complessivi €. 400.000,00 di cui €. 277.063,42 per Lavori ed €. 

122.936,58 per Somme in Amministrazione; 

con Determinazione n. 64 del 14/03/2017 il Comune di Morro d'Oro ha stabilito di procedere 

all'affidamento dei lavori relativi all’opera di cui sopra avvalendosi della Centrale Unica di Committenza, 

istituita presso l'Unione dei Comuni Colline del Medio Vomano; 

con Determinazione n.308 del 25/08/2017 si è preso atto dell'avvenuta aggiudicazione dichiarata 

efficace, disposta dalla CUC dell'Unione dei Comuni Colline del medio Vomano con propria determina n. 

20 del 03.08.2017, in favore dell'impresa Di Persio Costruzioni s.r.l., con sede in Corso Umberto,1 

Montesilvano (PE), in virtù del ribasso offerto paro al 34,26%; 

in data 14/09/2017, con Repertorio n. 150, è stato stipulato il contratto d'appalto con la ditta 

aggiudicataria Di Persio Costruzioni s.r.l., per l'importo di €. 187.036,39 oltre IVA (come da determina n. 

121 del 05/04/2018), ovvero per complessivi €. 205.740,03; 

il giorno 04/10/2017, come da verbale redatto in pari data, si è proceduto alla consegna dei lavori; 

con Determinazione n. 525 del 30/12/2017 è stato approvato il 1° S.A.L. dei lavori, con liquidazione della 

rata di € 128.849,19 oltre IVA in favore della ditta Di Persio Costruzioni s.r.l.; 

con Deliberazione di G.C. n. 132 del 18/12/2018, è stata approvata una perizia di variante ai sensi 

dell'art.106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, relativamente all’opera in oggetto, con rimodulazione 

dell’importo contrattuale in favore della ditta aggiudicataria Di Persio Costruzioni s.r.l. in € 264.816,12 

oltre IVA, fermo restando l’importo complessivo di progettuale di € 400.000,00; 

in data 01/07/2019 i lavori principali sono stati dichiarati conclusi, come da verbale redatto in pari data; 

con Deliberazione di G.C. n. 17 del 27/02/2020 è stato approvato un assestamento del Quadro 

Economico dell’opera; 

con Determinazione n. 126 del 06/04/2020 è stato approvato il 2° ed ultimo S.A.L. dei lavori, con 

liquidazione della rata di € 134.642,36 oltre IVA in favore della ditta Di Persio Costruzioni s.r.l.; 

con Determinazione n. 171 del 15/04/2021 è stato approvato il Quadro Economico Finale dell’opera, 

fermo restando l’importo complessivo progettuale di € 400.000,00; 

RILEVATO che con richiamata Determina n. 126 del 06/04/2020 è stato preso altresì atto dello Stato Finale 

dei Lavori, trasmesso dal Direttore dei Lavori, Ing. Alessandro Tucci della società Geina s.r.l. unitamente al 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 351 del 04/08/2021 

2° ed ultimo S.A.L. dei lavori (Prot. n. 9389 del 10/10/2019), dell’importo di € 1.324,08 oltre IVA; 

VISTI la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dal Direttore dei Lavori, 

Ing. Alessandro Tucci della società Geina s.r.l., prevenuti al Prot. n. 5888 in data 30/06/2021, dai quali risulta 

il credito residuo finale di € 1.324,08 oltre IVA 10% (ovvero € 1.456,48 IVA compresa) spettante all’impresa 

esecutrice Di Persio Costruzioni s.r.l.; 

RITENUTO, ai fini delle rendicontazioni conclusive per il completo compimento dell’opera, di provvedere 

all’approvazione dei sopra richiamati atti contabili ed alla liquidazione del credito spettante in favore 

dell’impresa Di Persio Costruzioni s.r.l.;  

VISTA la Fattura n. 24/02 del 20/07/2021, da parte dell’impresa Di Persio Costruzioni s.r.l., con sede in 

Montesilvano (PE), corso Umberto I n. 313/4 – Cod.Fisc. e P.Iva 01358500682, relativa allo stato finale dei 

lavori in oggetto, per l’importo di € 1.456,48 IVA compresa; 

ACCERTATA la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione del 

documento giustificativo di spesa sopra richiamato, in quanto le prestazioni e i lavori di che trattasi risultano 

regolarmente effettuati e rispondono ai requisiti qualitativi e quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva  (DURC) per la ditta Di 

Persio Costruzioni s.r.l., e che lo stesso risulta regolare (Prot. INAIL_27809466 del 14/06/2021, valevole fino 

al 12/10/2021; 

DATO ATTO altresì che detta opera pubblica è finanziata, per l’intero importo di € 400.000, a mezzo 

contributo regionale di cui alla Determinazione n. DC21/42 del 16/02/2015 

RICHIAMATI: 

il CUP  J17B14000490002 

il CIG 7013349EAB 

VISTI: 

il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

il T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 

la Legge n. 241/1990; 

il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

l’Art. 17-ter del D.P.R. 633/72; 

DETERMINA 

Per quanto in fatto e in diritto riportato in narrativa, che è parte integrante del presente provvedimento e 

ne costituisce motivazione, ai sensi dell’Art. 3 della Legge 241/1990: 

1. di APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, la Relazione sul Conto Finale e il Certificato 

di Regolare Esecuzione dell’opera “Intervento di Consolidamento e Risanamento Idrogeologico del 

Territorio Comunale in località Case Di Bonaventura- 1° Intervento Funzionale”, redatti dal Direttore dei 

Lavori, Ing. Alessandro Tucci della società Geina s.r.l., prevenuti al Prot. n. 5888 in data 30/06/2021, dai 

quali risulta il credito residuo finale di € 1.324,08 oltre IVA 10% (ovvero € 1.456,48 IVA compresa) 

spettante all’impresa esecutrice Di Persio Costruzioni s.r.l., al netto del ribasso offerto; 

2. di LIQUIDARE e PAGARE, in favore della ditta Di Persio Costruzioni s.r.l., con sede in Montesilvano 

(PE), corso Umberto I n. 313/4 – Cod.Fisc. e P.Iva 01358500682, la Fattura n. 24/02 del 20/07/2021, 

dell’importo di € 1.456,48 IVA compresa, relativa allo stato finale dei lavori in oggetto; 

3. di IMPUTARE la spesa di cui al precedente punto nel seguente modo: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 351 del 04/08/2021 

Fattura n. Data Importo Capitolo Impegno C/R Piano dei Conti 

24/02 20/07/2021 € 1.456,48 2844/0 1134.1 R 2.03.01.01.999 

 

Fornitore Codice Fiscale Partita IVA CUP CIG 

Di Persio 

Costruzioni s.r.l. 
01358500682 01358500682 J17B14000490002 7013349EAB 

 

4. di DARE ATTO che detta opera pubblica è finanziata, per l’intero importo di € 400.000, a mezzo 

contributo regionale di cui alla Determinazione n. DC21/42 del 16/02/2015; 

5. di PRENDERE e DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., è l’Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti 

beneficiari del presente provvedimento; 

6. di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente Determinazione a: 

Responsabile Unico del Procedimento 

Direttore dei Lavori; 

Ufficio Ragioneria, ai sensi degli Art. 184 commi 3 e 4, al fine di provvedere alla liquidazione delle 

spettanze in argomento; 

Responsabile di Segreteria, per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 509 del 26/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 02/08/2021. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 509 del 26/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 364 1 1134 DI PERSIO COSTRUZIONI SRL 1.456,49 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 04/08/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 351 del 04/08/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 674 

Il 03/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 351 del 04/08/2021 con oggetto: 

Intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale, primo lotto 

funzionale loc. Case Di Bonaventura. CUP J17B14000490002, CIG 7013349EAB. Approvazione 

Certificato di Regolare Esecuzione e Liquidazione Conto Finale. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 03/09/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


